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UCHWALA Nr 935/15

z dnia 27 Iutego 2015 r.

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bialymstoku
w skladzie:

Przewodniczacy:
Czlonkowie:

Stanislaw Srocki

Beata Chmielewska

Pawel Galko

Katarzyna Gawroriska
Agnieszka Gerasimiuk
Anna Ostrowska

Aleksander Piszczatowski

Dariusz Renczyriski
Joanna Salachna

Marcin Tyniewicki
Maria Wasilewska

rz$d Gmfny Klukowo
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Nr L:.:....^:W
podpis

Na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 pazdziernika 1992 r. o regionalnych
izbach obrachunkowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2012 r., poz. 1113 ze zm.) oraz art. 91
ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U.
z 2013 r., poz. 594 ze zm.)

po rozpatrzeniu w post^powaniu nadzorczym Uchwaly Rady Gminy Klukowo
Nr 111/15/15 z dnia 28 stycznia 2015 r. w sprawie zwolnien w podatku od nieruchomosci

postanawia:

uznac, iz powyzsza Uchwala narusza prawo w sposob istotny w zwiazku z zapisami
zawartymi w:

1) § 2 Uchwaly, zgodnie z ktorym traci moc Uchwala Nr 11/6/14 Rady Gminy Klukowo
z dnia 19 grudnia 2014 r. w sprawie zwolnien w podatku od nieruchomosci;

2) § 4 Uchwaly, zgodnie z ktorym Uchwala wchodzi w zycie po uplywie 14 dni
od dnia ogloszenia jej w Dzienniku Urzedowym Wojewodztwa Podlaskiego z moca^
obowiazujaca. od dnia 1 stycznia 2015 roku;

co prowadzi do naruszenia zasad demokratycznego pahstwa prawa wywodzonych z art. 2
Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr 78, poz. 483
ze zm.), w szczegolnosci zasady ochrony praw nabytych, jak rowniez art. 4 ust. 1 i 2
oraz art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o oglaszaniu aktow normatywnych i niektorych
innych aktow prawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 ze zm.),
- w zwiazku z tym postanawia stwierdzic niewaznosc Uchwaly Nr HI/15/15.

Uzasaclnienie

W dniu 6 Iutego 2015 r. do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bialymstoku wplyneja
Uchwala Rady Gminy Klukowo Nr 111/15/15 z dnia 28 stycznia 2015 r. w sprawie
zwolnien w podatku od nieruchomosci.



Dzialajac na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 7 pazdziernika 1992 r.
o regionalnych izbach obrachunkowych (tekst jednolity: Dz.U. z 2012 r., poz. 1113 ze zm.),
tut. Izba wszczela post^powanie nadzorcze dotyczace wskazanej Uchwaly, zawiadamiajac
Rade, pismem z dnia 20 Iutego 2015 r., o terminie posiedzenia Kolegium RIO w Bialymstoku
wyznaczonym na dzieh 27 Iutego 2015 r.

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Bialymstoku na posiedzeniu w dniu
27 Iutego 2015 r. stwierdzilo, co nastepuje.

Badana Uchwala zostala podjeta z istotnym naruszeniem prawa.
Na mocy przedmiotowej Uchwaly Rada zwalnia od podatku od nieruchomosci m.in.:

- grunty, budynki i budowle wykorzystywane na dzialalnosc sportow^ w rozumieniu ustawy z
dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 715) tj. stadiony i boiska wraz z
infrastruktur^ towarzysza^ tych obiektow typu: szatnie, zaplecze sanitarno - higieniczne,
trybuny;
- budowle sluzace dzialalnosci sportowej (korty, boiska);
- grunty, budynki i budowle wykorzystywane na dzialalnosc kulturaln^ w rozumieniu ustawy
z dnia 25 pazdziernika 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu dzialalnosci kulturalnej (t.j.
Dz. U.z 2012 r. poz. 406);
- grunty, budynki i budowle wykorzystywane na dzialalnosc statutow^, polegaj^cq na
swiadczeniu/wykonywaniu zadah w zakresie ochrony przeciwpozarowej w rozumieniu
ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpozarowej (t.j. Dz. U. z 2009 r. Nr 178,
poz. 1380 z pozn. zm.).
Zwolnienia powyzsze nie obejmuja^ gruntow, budynkow lub ich cz^sci zwiazanych z

prowadzaniem dzialalnosci gospodarczej.
Zgodnie z § 2 badanej Uchwaly, traci moc Uchwala Nr 11/6/14 Rady Gminy Klukowo

z dnia 19 grudnia 2014 r. w sprawie zwolnien w podatku od nieruchomosci, ktora
przewidywala m.in. zwolnienia od podatku od nieruchomosci gruntow, budynkow i budowli
wykorzystywanych na potrzeby dzialalnosci kulturalnej, oswiatowej, sportowej oraz ochrony
przeciwpozarowej (z wyjatidem budynkow i gruntow zwiazanych z prowadzeniem
dzialalnosci gospodarczej).

Zgodnie natomiast z § 4 badanej Uchwaly, wchodzi ona w zycie po uplywie 14 dni
od dnia ogloszenia jej w Dzienniku Urz^dowym Wojewodztwa Podlaskiego z moca^
obowiazujaca od dnia 1 stycznia 2015 roku.

Zapisy powyzsze prowadz^ do naruszenia zasad demokratycznego pahstwa prawa
wywodzonych z art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U.
Nr 78, poz. 483 ze zm.), w szczegolnosci zasady ochrony praw nabytych, jak rowniez art. 4
ust. 1 i 2 oraz art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o oglaszaniu aktow normatywnych i
niektorych innych aktow prawnych (tekst jednolity: Dz.U. z 2011 r. Nr 197, poz. 1172 ze
zm.).

Badana Uchwala Nr 111/15/15, w porownaniu z Uchwaly Rady Gminy Klukowo
Nr 11/6/14, modyfikuje zakres niektorych zwolnien przewidzianych w uchylanej Uchwale
Nr 11/6/14, a inne zwolnienia (gruntow, budynkow, i budowli wykorzystywanych na potrzeby
dzialalnosci oswiatowej) uchyla w calosci. Wprowadzenie takiej uchwaly w trakcie roku
podatkowego i nadanie jej wstecznej mocy obowiazujacej prowadzi do niezgodnej z prawem
ingerencji w prawa podatnikow, ktorzy od dnia 1 stycznia 2015 roku nabyli prawa do
zwolnien w podatku od nieruchomosci w brzmieniu ustalonym Uchwaly Nr Nr II/6/14 Rady
Gminy Klukowo z dnia 19 grudnia 2014 r. i narusza art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej
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Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. Nr 78, poz. 483 ze zm.), w szczegolnosci
wywodzona z tego przepisu zasady ochrony praw nabytych.

Zgodnie z postanowieniami ustawy o oglaszaniu aktow normatywnych i niektorych
innych aktow prawnych, akty normatywne, zawierajace przepisy powszechnie obowiazuj^ce,
oglaszane w dziennikach urz^dowych wchodza^ w zycie po uplywie czternastu dni od dnia ich
ogloszenia, chyba ze dany akt normatywny okresli termin dluzszy. Art. 4 ust. 2 ustawy
przewiduje mozhwosc okreslenia, w uzasadnionych przypadkach, krotszego vacatio legis, a
nawet okreslenia terminu wejscia w zycie aktu na dzieh ogloszenia w dzienniku urz^dowym,
ale jedynie wtedy, gdy wymaga tego wazny interes panstwa i zasady demokratycznego
panstwa prawnego nie stoja temu na przeszkodzie. Mozhwosc nadania aktowi normatywnemu
wstecznej mocy obowiazujacej (art. 5 ustawy) rowniez uzalezniona zostala od tego czy
zasady demokratycznego panstwa prawnego nie stoja^ temu na przeszkodzie.

W praktyce sytuacja taka moze wystapic, co znajduje swoje odzwierciedlenie w
orzecznictwie i pogladach doktryny, jedynie w przypadku dzialania na korzysc podatnika, np.
przyznawania mu praw, obnizania obciazeh podatkowych (zob. m.in. wyrok NSA z dnia
19 listopada 2010 r., sygn. akt: II FSK 1272/09, Lex nr: 745594; M. Paczocha, Oglaszanie
samorzadowych aktow prawnych, „Finanse Komunalne" 2001, Nr 5). Z pewnosci^ nie
uprawnia jednak do skrocenia 14-dniowego vacatio legis i zastosowania wstecznej mocy
obowiazujacej zmiana polegajaca na uchyleniu b^dz modyfikacji zwolnienia podatkowego.

Biorac powyzsze pod uwage^ nalezalo orzec, jak w sentencji.

POUCZENIE

Na niniejsze rozstrzygni^cie nadzorcze sluzy skarga do Wojewodzkiego
Sadu Administracyjnego w Bialymstoku, ktora^ mozna wniesc (za posrednictwem RIO
w Bialymstoku, ul. Branickiego 13) w terminie 30 dni od dnia otrzymania rozstrzygniecia.

Otrzymuje:

Rada Gminy \<%>-~—&\> /
Klukowo

M

Przj^ednrcz^cy Kolegium

Stanislaw Srocki




